1

Дело №05-0797/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      24 декабря 2018 года                                                       гор. Симферополь

          Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Иванисова Сергея Евгеньевича, «данные изъяты»,

          по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Иванисов С.Е., 19.11.2018 года в 13 часов 40 минут на улице «данные изъяты», управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим на праве собственности «данные изъяты», с признаками алкогольного опьянения (поведение не соответствующее обстановке), отказавшись проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном  заседании Иванисов С.Е. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, пояснив, что страдает повышенным давлением и перед тем как сесть за руль принял лекарство «Рамеприл», после чего во время управления транспортным средством он потерял сознание и допустил столкновение со служебным автомобилем Росгвардии. Отказался от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также от медицинского освидетельствования на состояние опьянения, предложенное сотрудниками ГИБДД, поскольку был не в состоянии проходить освидетельствование из-за плохого самочувствия. Раскаивается что сел в таком состоянии за руль.
Выслушав Иванисова С.Н., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Иванисов С.Е., совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В силу п. 2.3.2 ПДД РФ водитель по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что 19 ноября 2018 года в 12 часов 40 минут на улице «данные изъяты» в г. Симферополе водитель Иванисов С.Е. управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» допустил столкновение с автомобилем Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.
По прибытию на место дорожно-транспортного происшествия сотрудников дорожно-патрульной службы,   водителю «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» - Иванисову С.Е.  в связи с наличием у него внешних признаков опьянения: поведение не соответствующее обстановке,  сотрудником ГИБДД, при осуществлении видеофиксации, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
Поскольку от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Иванисов С.Е. отказался, 19 ноября 2018 г. в 13 часов 38 минут сотрудник ГИБДД направил его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако, 19 ноября 2018 г. в 13 часов 40 минут от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения Иванисов С.Е. также отказался, о чем в протоколе «данные изъяты» о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения сделана соответствующая запись (л.д. 6).
Таким образом, Иванисов С.Е. не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 ПДД РФ, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Иванисова С.Е. подтверждены совокупностью доказательств, а именно: протоколом 82 АП 026974 об административном правонарушении от 19.11.2018 г. (л.д. 1); сведениями из БД «ФИС ГИБДД» (л.д. 3); карточкой учёта транспортного средства (л.д. 4); определением 82 ОО № 004040 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 19.11.2018 г. (л.д. 5); протоколом 61 АК 584418 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 19.11.2018 г., в котором имеется собственноручное указание Иванисова С.Е. об отказе от прохождения медицинского освидетельствования (л.д. 6); протоколом 82 ОТ № 001198 об отстранении от управления транспортным средством от 19.11.2018 г. (л.д. 7); рапортом сотрудника  ГИБДД от 19.11.2018 г. (л.д. 9), видеозаписью (л.д. 10), приобщенной к материалам дела и исследованной в судебной заседании, иными материалами дела.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим ответственность правонарушителя, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя, при рассмотрении дела не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть Иванисова С.Е. административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.26, ст.ст. 4.1, 26.11, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Иванисова Сергея Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), БИК 043510001, ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, код бюджетной классификации 188 1 16 30020 01 6000 140,  УИН 18810491181100010015, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Водительское удостоверение «данные изъяты», выданное 09.11.2001 г. Иванисову С.Е., подлежит сдаче Иванисовым С.Е. в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трёх рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, а в случае уклонения правонарушителя от добровольной сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД, со дня сдачи им либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления правонарушителя  об утрате указанного документа.
Разъяснить Иванисову С.Е., что в соответствии с ч.2 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) - водительского удостоверения – или иных документов – временного разрешения на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    О.А. Чепиль